
quarta-feira, 14 de AGOSTO de 20132  CADERNO 7

conferidas na Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
Considerando a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
Considerando o desligamento da servidora LARIZE DOS SANTOS 
GUIMARÃES FERRARI, em 15 de julho de 2013, para atuar como 
ouvidora do Instituto de Metrologia do Pará, por meio da Portaria 
n.410/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar FRANCICLEY PORTAL CARDOSO, matrícula 
nº 306 , para atuar como Ouvidor desta Instituição, ficando 
responsável para receber todas as informações pertinentes à tal 
função.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de julho de 2013.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de agosto de 2013

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente do IMETROPARÁ

Diária
Número de Publicação: 568420

Portaria: 0802/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 378776/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59046811/ALAN GLEIDSON MOUTINHO DE HOLANDA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013
541887652/GERMANO RODRIGUES VULCAO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 568423

Portaria: 0803/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHELLY FURTADO DE LIMA              Técnico Social           58947761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              20,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação de adolescente, 
referente a viagem p/ Mãe do Rio/PA no dia 14/08/2013 (Proc. 
378776/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Contrato
Número de Públicação: 568465

Contrato: 34-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências prediais dos órgãos e entidades 
participantes do presente certame (ANEXO III) sediados na 
Região Metropolitana de Belém – RMB, em conformidade com 
as especificações, qualidades e eficiência e condições gerais 
estabelecidas no termo de referência, anexo I do Edital.
Valor Total: 15.374,86
Data Assinatura: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 11/08/2014
Registro de Preços: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08243135147690000    339039              0101000000          Estadual
08243135147700000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: R Sen Manoel Barata, 704
CEP. 66010-147 - Belém/PAEmail: bragagoncalvesltda@hotmail.
com
Telefone: 9130876687
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 568560

PORTARIA 1350 DE 25 DE JULHO DE 2013.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Doe de Publicação: 32452 de 02/08/2013
Onde se lê: LOUZIANI MARIA PALHETA PIQUET, matrícula nº 
57214042/4, ocupante do cargo de Motorista,
Leia-se: LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET, matrícula nº 
57214042/4, ocupante do cargo de Psicologo,
Ordenador de Despesa-TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

Diária
Número de Publicação: 568618

Portaria: 0804/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CESEBA p/ 
entrega à família
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 387033/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982151/SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES (Técnico Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 568623

Portaria: 0805/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SONIA MARA DE OLIVEIRA MENDES         Técnico Social           
58982151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação p/ adolescentes 
custodiados no CESEBA, referente a viagem p/ itaituba/PA no 
período de 13 a 14/08/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 568808

Portaria: 0801/2003
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem entregues a seus familiares
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
378712/2013 - mem 1352/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555894682/JAIR MOREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013
59022391/SELINEA ALMEIDA DE SOUZA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 568955

Portaria: 0808/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJOC.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 
381588/2013-Mem 365/2013-CIJOC)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31919151/CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 20/08/2013
55212542/GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
20/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 569025

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 08/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / LARISSA SOUZA DA SILVA (Agente de Artes 
Práticas)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 568677

PORTARIA  nº  1411 de  02 de agosto de 2013
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30       (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
5899871/1	 ADAILSON PANTOJA MEDEIROS P. AQUISITIVO:	
28/05/12à	 27/05/13P.01/09/13à30/09/13
	 57200458/1       	ADRIANA FONSECA BARROSO
	 P. AQUISITIVO:	 08/07/12à	 07/07/13P.01/09/13à30/09/13

	 57174940/1	       ALCIONI MARIA PRATES PEREIRA
	 P. AQUISITIVO:	 14/08/12à	 13/08/13P.02/09/13à01/10/13
	 5752191/1	       ALDEMIR BOTELHO RODRIGUES
	 P. AQUISITIVO:	 01/07/12à	 30/06/13P.01/09/13à30/09/13
	 54189894/1	     ALESSANDRA MELRILYN DE OLIVEIRA
	 P. AQUISITIVO:	 31/05/11à	 30/05/12P.14/09/13à13/10/13
	 57196792/1	     ALEX COUTO GONÇALVES
	 P. AQUISITIVO:	 14/05/11à	 13/05/12P.02/09/13à01/10/13
      57173833/1	     ALEXANDRE DE FREITAS CORREA
	 P. AQUISITIVO:	 31/07/12à	 30/07/13P.01/09/13à30/09/13
	 55586456/1    	 ALEXANDRE MARCIO MELO SILVA
	 P. AQUISITIVO:	 05/07/12à	 04/07/13P.01/09/13à30/09/13
	 5899615/1	        ANDERSON DE FREITAS SERRA
	 P. AQUISITIVO:	 02/05/12à	 01/05/13P.01/09/13à30/09/13
      5897504/1       	 ANDERSON FERNANDES JARDIM PEREIRA
	 P. AQUISITIVO:	 09/02/12à	 08/02/13P.01/09/13à30/09/13
      57214853/2      	ANDRE JIMENES MALCHER DE OLIVEIRA
	 P. AQUISITIVO:	 13/06/12à	 15/07/13P.01/09/13à30/09/13
      54182055/2      	ANDRE LUIZ ARAÚJO DOS SANTOS
	 P. AQUISITIVO:	 27/06/12à	 26/06/13P.01/09/13à30/09/13
      54196825/3      	ANDRE LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA
	 P. AQUISITIVO:	 16/07/12à	 15/07/13P.01/09/13à30/09/13
	 54189653/1	      ANA KELLY PANTOJA
	 P. AQUISITIVO:	 11/04/12à10/04/13P.01/09/13à	 30/09/13
      5902030/1     ANA CRISTINA BAIA DA SILVA
	 P. AQUISITIVO:	 13/08/12à	 12/08/13P.01/09/13à30/09/13
	 5612519/1	       ANGELICA NAZARE MALHEIROS RAMOS
	 P. AQUISITIVO:	 10/03/11à	 09/03/12P.02/09/13à01/10/13
	 3211860/1	       ANTONIA RIBEIRO DE JESUS
	 P. AQUISITIVO:	 21/01/12à	 20/01/13P.01/09/13à30/09/13
	 5738679/2	        ANTONIO NEI VIEIRA LIMA
	 P. AQUISITIVO:	 26/07/12à	 25/07/13P.01/09/13à30/09/13
	 54191121/1  	 AURICELIA DE FATIMA DOS SANTOS PEREIRA
	 P. AQUISITIVO:	 21/07/12à	 20/07/13P.09/09/13à08/10/13
	 194956/2	         AURORA NASCIMENTO MOURÃO
	 P. AQUISITIVO:	 18/07/11à	 17/07/12P.02/09/13à01/10/13
	 3209539/1	       BEATRIZ LOPES GOMES
	 P. AQUISITIVO:	 27/08/12à	 26/08/13P.02/09/13à01/10/13
      5901929/1	       BEJAMITO CAMPELO BRITO
	 P. AQUISITIVO:	 08/08/12à	 07/08/13P.01/09/13à30/09/13
	 57188766/1     	 CARLOS AUGUSTO BULHOES DA SILVA
	 P. AQUISITIVO:	 31/08/12à	 30/08/13P.01/09/13à30/09/13
	 54182044/1	      CELCI MANOEL WAUGHAN SARDINHA
	 P. AQUISITIVO:	 16/10/11à	 15/10/12P.01/09/13à30/09/13
	 3198880/1	       CELIA MARIA CAMPOS DE MATOS
	 P. AQUISITIVO:	 01/07/12à	 30/06/13P.02/09/13à01/10/13
      73504131/1	      CELINALDO WAUGHAN SARDINHA
	 P. AQUISITIVO:	 18/06/12à	 17/06/13P.01/09/13à30/09/13
	 57188484/1	      CHRISTOPHE RIKER PINHEIRO
	 P. AQUISITIVO:	 22/08/12à	 21/08/13P.01/09/13à30/09/13
	 54187965/1     	 CLARICE DE SOUZA DE MIRANDA
	 P. AQUISITIVO:	 07/08/12à	 06/08/13P.01/09/13à30/09/13
	 57225448/2     DANIEL VIEIRA MACEDO
	 P. AQUISITIVO:	 13/08/12à	 12/08/13P.01/09/13à30/09/13
      5763746/2	      DAMIANA  FREITAS DO ESPIRITO SANTOS
	 P. AQUISITIVO:	 02/05/12à	 01/05/13P.01/09/13à30/09/13
      54191362/1	      DILZA MARIA FEIO DO NASCIMENTO
	 P. AQUISITIVO:	 01/08/12à	 31/07/13P.01/09/13à30/09/13
	 57189055/1     	 DIRCEU DE CASTRO SANTOS
	 P. AQUISITIVO:	 05/09/12à	 04/09/13P.05/09/13à	 04/10/13
      6300452/1	       DULCIRENI LOPES DE OLIVEIRA
	 P. AQUISITIVO:	 11/06/12à	 10/06/13P.01/09/13à30/09/13
	 3225917/1	        EDELVIRA OTAVIA COELHO DE CARVALHO
	 P. AQUISITIVO:	 10/06/12à	 09/06/13P.01/09/13à30/09/13
	 54197657/1	     EDIONE MARCOS MASCENA SODRE
	 P. AQUISITIVO:	 03/05/12à	 02/05/13P.01/09/13à	 30/09/13
	 55588012/3	       EDNA CRISTINA MARQUES DE ARAUJO
	 P. AQUISITIVO:	 11/06/12à	 10/06/13P.01/09/13à30/09/13
      54189641/1    	 ELIANE DE OLIVEIRA SOUZA
	 P. AQUISITIVO:	 20/04/12à	 19/04/13P.01/09/13à30/09/13
	 54180727/1	     ELIAS CUNHA ALCANTARA
	 P. AQUISITIVO:	 24/06/12à	 23/06/13P.01/09/13à30/09/13
	 54189480/1	      ELIENE DO SOCORRO FREITAS MACHADO
	 P. AQUISITIVO:	 11/04/12à	 10/04/13P.01/09/13à30/09/13
      5900415       ELTON SAQUESE DIAS
	 P. AQUISITIVO:	 15/06/12à	 14/06/13P.01/09/13à30/09/13
	 57200360/1	      EMILIA CAMPOS DA SILVA
	 P. AQUISITIVO:	 08/07/12à07/07/13P.01/09/13à30/09/13
      5724872/2       	 ESMAEL DA COSTA MATOS
	 P. AQUISITIVO:	 04/06/12à03/06/13P.01/09/13à30/09/13
      3212289/1       	 EUGENIO FROTA BOTELHO FILHO
	 P. AQUISITIVO:	 21/02/12à20/02/13P.02/09/13à01/10/13
      57173876/1       	 EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA
	 P. AQUISITIVO:	 24/07/12à23/07/13P.01/09/13à30/09/13
	 54195560/1     	 FERNANDA SERRA BESERRA
	 P. AQUISITIVO:	 17/01/12à16/01/13P.01/09/13à30/09/13
	 54197129/1	      FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO
	 P. AQUISITIVO:	 24/04/12à23/04/13P.02/09/13à01/10/13
	 57195184/1      	 FLAVIO ELIAS NEVES QUEMEL
	 P. AQUISITIVO:	 18/03/12à17/03/13P.01/09/13à30/09/13
      54183027/2      	FRANCISCO DE CANINDE CUIMAR AMERICO
	 P. AQUISITIVO:	 03/05/12à02/05/13P.09/09/13à08/10/13
	 54189485/1	      GEOVANA DA SILVA DIAS
	 P. AQUISITIVO:	 14/04/12à13/04/13P.01/09/13à30/09/13
	 54180715/1	     GERMANO MONTEIRO


